
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
A. Nombramientos, situaciones e incidencias

MINISTERIO DE CULTURA
24585 Orden CLT/1377/2025, de 26 de noviembre, por la que se renuevan vocales 

del Real Patronato del Museo Nacional del Prado.

El artículo 7.2 de la Ley 46/2003, de 25 de noviembre, reguladora del Museo 
Nacional del Prado, dispone que el Real Patronato del Museo estará integrado por un 
mínimo de veinte vocales y un máximo de cuarenta, de los cuales tendrán el carácter de 
natos los que determine el Estatuto del Museo Nacional del Prado. El resto de los 
vocales tendrán el carácter de designados. Estos vocales desempeñarán su mandato 
durante cinco años, pudiéndose renovar el mismo hasta dos veces por períodos de igual 
duración.

De conformidad con el apartado 4 del citado artículo, corresponde al titular del 
Ministerio de Cultura nombrar hasta un máximo de diez vocales de los designados, a 
propuesta del Real Patronato tramitada a través de la Dirección del Museo, por razón de 
las contribuciones de cualquier naturaleza realizadas al Museo o al cumplimiento de sus 
fines.

Por su parte, el artículo 5 del Estatuto del Museo Nacional del Prado, aprobado por 
Real Decreto 433/2004, de 12 de marzo, desarrolla las previsiones de la Ley y regula 
más detalladamente la composición del Real Patronato, así como el nombramiento y 
renovación de sus vocales.

En virtud de lo anterior, a propuesta del Pleno del Real Patronato, en virtud de 
acuerdo adoptado en su sesión de 12 de noviembre de 2025, dispongo:

Renovar como vocales del Real Patronato del Museo Nacional del Prado, por un 
periodo de cinco años, a don Álvaro Fernández-Villaverde y Silva y a don Carlos Torres 
Vila.

Madrid, 26 de noviembre de 2025.–El Ministro de Cultura, Ernest Urtasun Domènech.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 291 Jueves 4 de diciembre de 2025 Sec. II.A.   Pág. 158564

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-2
45

85
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-12-03T21:23:37+0100




